
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 24 de Outubro de 2008  -  Nº 3268

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 18.931

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor HUMBERTO DA SILVA KRELLIC, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional 
de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMGOV, a partir de 10 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.932

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor BRUNO LEMOS KRELIC, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, com 
lotação na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a partir 
de 10 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.933

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LUCAS MARIN EGRAMPHONTE, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Patrimônio e 
Manutenção da Rede Física, com lotação na Secretaria Municipal 
de Governo – SEMGOV, a partir de 10 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.934

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ROSALI ANTONIA MARIN 
EGRAMPHONTE, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Relações com Órgãos de Aconselhamento, com 
lotação na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a partir 
de 10 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 24  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3268 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 18.935

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear JOSÉ ANTONIO COLOMBINI 
EGRAMPHONTE para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Gerente de Relações com Órgãos de Aconselhamento, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, a partir de 10 de 
outubro de 2008, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 053/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

� E. A. CONSTRUTORA LTDA., com valor total de R$ 
71.739,38 (Setenta e Um Mil, Setecentos e Trinta e Nove Reais 
e Trinta e Oito Centavos). 

OBJETO: Contratação de Empresa para Adaptação de Salas de 
Aula em Laboratório de Ciências e Informática e Adaptação de 
Área de Garagem em Sala de Aula da EMEB Julieta Depes Tallon, 
localizada na Rua Oswaldo Malfacini, nº. 48, Bairro Zumbi, nesta 
cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Setembro de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 054/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

� MONTANHA CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA., com valor total de R$ 22.577,80 (Vinte e Dois Mil, 
Quinhentos e Setenta e Sete Reais e Oitenta Centavos). 

OBJETO: Contratação de Empresa para Reconstrução de Muro 
da EMEB “Luiz Marques Pinto”, Bairro Boa Vista, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Setembro de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 055/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

� CONSTRUTORA ROMA LTDA., com valor total de 
R$ 24.209,53 (Vinte Quatro Mil, Duzentos e Nove Reais e 
Cinqüenta e Três Centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa para realização de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 24  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3268 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pavimentação Asfáltica nas Ruas Antenor Areia e Rua Paulo 
P. Ramos, bairro Abelardo Machado, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Setembro de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

C O PA D
RELATÓRIO  RESUMIDO

PROTOCOLO: 15543/2006
Seqüencial   02-5077/2008
PROCESSO:207642
ASSUNTO:Abandono de Emprego
INDICIADO:RODRIGO ANDRADE DE AQUINO
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE DESÍDIA OU 
ABANDONO DE EMPREGO

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de agosto  de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 1515/2008
Seqüencial   02-239/2008
PROCESSO:261289
ASSUNTO:Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:HELON MAXIMINO PEREIRA DE SOUZA
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro  de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 33594/2008  Seqüencial   02-
16912/2007
PROCESSO:  258212
ASSUNTO:  Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: JOUBERT SILVA DE AMORIM
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro  de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 33594/2008
Seqüencial   02-16912/2007
PROCESSO:258212
ASSUNTO:Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:FABRÍCIO FERREIRA SOARES
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro  de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 20623/2007 
PROCESSO:245826
ASSUNTO:Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:PABLO ATHAYDE SOARES
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro  de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 6232/2008  Seqüencial   02-
1534/2008
PROCESSO:  274111
ASSUNTO:  Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: VANDERLEY NUNES
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro  de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 15384/2008
Seqüencial   02-8096/2008
PROCESSO:272477
ASSUNTO:Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:VALDIR FERREIRA
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 15384/2008
Seqüencial   02-8096/2008
PROCESSO:272477
ASSUNTO:Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:SEBASTIÃO ANTONIO FREITAS DA SILVA
CONCLUSÃO:  EXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO DISCIPLINAR. 
PROCESSO

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2008.

COPAD

PROTOCOLO:11051/2007  
PROCESSO:236606
ASSUNTO:Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:AUGUSTO EDUARDO BASTOS RIBEIRO
CONCLUSÃO:  EXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO DISCIPLINAR. 
PROCESSO

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 9378/2008  
Seqüencial   02-4949/2008
PROCESSO: 267719
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: JOÃO NUNES



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 24  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3268 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

SIDINEI COTTA FARDIM - ME, torna público que obteve da 
SEMMA a Licença de Instalação nº 056/2008, com validade até 
16 de março de 2009, para a atividade de aparelhamento (poli-
mento) de pedras e execução de trabalhos, sem corte, em rochas 
ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos 
e outras pedras), situada à Rodovia Gumercindo Moura Nunes, 
s/nº, Santa Rosa, Km 06 - Soturno, município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

NF 01565

COMUNICADO

PADARIA SOUZA LTDA ME - torna público que obteve da 
SEMMA a Licença de Operação Nº 030/2006, com validade até 
18 de dezembro de 2010, para atividade 20.16 - Fabricação de 
produtos de padaria, confeitaria e pastelaria, situada a Avenida 
Nossa Senhora da Consolação, nº 72 – Vila Rica – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.

NF  01564

COMUNICADO

TOP PÁNIFICADORA LTDA, torna publico que requereu à 
SEMMA a Renovação da Licença de Operação, para atividade 
de padaria e panifi cadora, situada na Rua Moreira nº 01 – Inde-
pendência -  Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1563

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro  de 2008.

COPAD
          
PROTOCOLO: 9378/2008  
Seqüencial   02-4949/2008
PROCESSO:267719
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:DEUSELI  DOS SANTOS  LIMA
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro  de 2008.

COPAD

PROTOCOLO: 17601/2008
Seqüencial   02-8218/2008
PROCESSO:274111
ASSUNTO:Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:MARCO ANTONIO REZENDE CAETANO
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro  de 2008.

COPAD

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


